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 Abstrakt

Popularita florbalu v Česku stoupá a jeho členská základna se neustále rozrůstá.

Jako každý sport si s sebou však nese svá rizika. Nejde pouze o vznik akutních zranění,

ale je nutno tuto problematiku chápat i z dlouhodobého hlediska. Existuje totiž vysoké

riziko vzniku svalových dysbalancí, mikrotraumat a chronických přetížení, které mohou

ovlivnit motorický vývoj jedince. Diplomová práce tak zkoumá vliv kompenzačních

cvičení na motorické dovednosti mladých hráčů florbalu.

Metodika: Výzkumu se zúčastnily 2 týmy kategorie mladších žáků z předních

českých florbalových klubů. Pozorovaná skupina byla tvořena celkem 79 hráči

(40 skupina A, 39 skupina B) ve věku 11 až 12 let (průměrný věk 12,1 let ± 0,6 SD).

Pomocí krátké verze motorického testu BOT-2 byli hráči vyšetřeni a měření bylo

doplněno o zisk anamnestických údajů, které se následně využily k podrobné analýze

faktorů ovlivňující výsledky testů.

Výsledky: Hráči Tatranu Střešovice zaznamenali průměrný percentil

63,45 ± 26,1 SD a hráči FbŠ Bohemians 65,5 ± 27,8 SD, což naznačuje,

že kompenzační cvičení nezlepšuje výsledky motorického testu (p = 0,74). Na co však

kompenzační cvičení mají vliv je snížení rizika vzniku zranění (p = 0,0183). Hráči, kteří

v daném klubu působí déle než 3 roky, vykazují statisticky významně lepší výsledky

motorického testu nežli ti, co v klubu hrají kratší dobu (p = 0,012). Nejvyššího

percentilu při testování dosáhli hráči, kteří se dříve věnovali plavání (ø percentil 81,4

± 19,3 SD), následované raketovými sporty (ø percentil 78,5 ± 20,3 SD) a bojovým

uměním (ø percentil 73,4 ± 23,0 SD). Současně bylo prokázáno, že jedinci provozující

doplňkový sport vykazují statisticky velmi významné nadprůměrné výsledky testu

ø 80,8. percentil ± 15,2 SD (p = 0,001).

Klíčová slova

Florbal, dítě, trénink, kompenzační cvičení, úraz, BOT-2
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Abstract

The popularity of floorball has been growing significantly. Floorball, as any

other sport, is associated with certain health risks. Not only acute injuries but also

chronic injuries have been connected with practicing sports. There is high risk of

development of muscle imbalance, cumulative trauma disorders and chronic overuse,

that negatively influence motor development of child. The aim of this diploma thesis

was to evaluate the influence of corrective exercise on motor functions of young

floorball players.

Methodology: Two top Czech floorball teams of young boys has participated

in the research. The observed group was composed of 79 players (Group A – 40 players,

Group B – 39 players) aged 11 and 12 (the average age of 12,1 ± 0,6 SD). Short version

of motor funciton test BOT-2 has been used to examine participants. Additional

anamnestic data were used to run detailed analysis of factors influencing the test results.

Results: The players of Tatran Střešovice and FbS Bohemians scored average

percentiles of 63,45 ± 26,1 SD and 65,5 ± 27,8 SD respectively. That implies

no impact of corrective exercise on results of motor funciton test (p = 0,74).However,

the corrective exercise has decreased the risk of injury (p = 0,0183). The athletes

playing for the team for more than 3 years have significantly better results of motor

funciton test than those who plays for the team for less than 3 years (p = 0,012).

The athletes who used to professionally swim (average percentile of 81,4 ± 19,3 SD),

play rocket sports (average percentile of 78,5 ± 20,3 SD) or do martial arts (average

percentile of 73,4 ± 23,0SD) has reached the highest percentiles in the test. Also it was

shown that individuals practicing additional sports to floorball have reached

exceptionally high scores in the test, percentile of 80,8 ± 15,2 SD (p = 0,001).
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SEZNAM ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

CCD kolodiafyzární úhel

CNS centrální nervová soustava

ČF Český florbal

ČFbU Česká florbalová unie

ČOV Český olympijský výbor

DCD developmental coordination disorder

DKK dolní končetiny

DK dolní končetina

HK horní končetina

IFF Mezinárodní florbalová federace

LBP low back pain

VDT vadné držení těla
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ÚVOD

Trendem posledních let je vzrůstající popularita hry florbalu na území České

republiky. Se čtvrtou největší členskou základnou čítající téměř 74 tisíc hráčů se řadí

za fotbalem, hokejem a tenisem mezi nejoblíbenější sporty v ČR. Jde o nejvíce

a nejrychleji se rozvíjející sport, který je specifický svou dostupností pro všechny

jak sociální, tak věkové skupiny. Ve světě se český florbal řadí mezi TOP 4 země,

společně se Švédskem, Finskem a Švýcarskem.

Úroveň florbalu je v jednotlivých klubech napříč celou republikou velmi

rozdílná. Odlišnosti jsou nejen v materiálním zabezpečení a podmínkách, ve kterých

hráči trénují, ale i ve vzdělání a erudici jednotlivých trenérů. Český florbal se snaží tuto

problematiku postupně řešit, na školeních dostává prostor především teoretická výuka

florbalu. Tématem s menší mírou pozornosti je však zatím oblast prevence vzniku

zranění a kompenzačních cvičení.

Zásadním problematikou florbalu jakožto pohybové aktivity je jeho jednostranné

zatížení a to především u dětí. Pro správný vývoj dítěte je podstatné zařazení

všeobecných pohybových aktivit, které stimulují rozvoj motorických dovedností

jedince. Nevhodnou zátěží ať už ve smyslu kvalitativním či kvantitativním může dojít

k poškození pohybového aparátu a následným funkčním a později i morfologickým

změnám. Tomu bychom se měli snažit zabránit volbou vhodné pohybové aktivity

a adekvátních kompenzačních cvičení, které nejen že zabrání vzniku obtíží, ale také

mohou zlepšit výkon jedince.

Je tak na místě pokusit se analyzovat odlišné přístupy týmů s cílem najít

co nejvhodnější algoritmus přípravy mladého florbalisty a současně identifikovat možné

negativní vlivy na pohybový aparát a jeho jednotlivé složky ovlivňující výkonnost

hráče.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Základní charakteristika florbalu

Florbal je kolektivní, halový sport, jehož popularita již dvacet let stoupá, a to

napříč všemi věkovými kategoriemi v rámci celé České republiky. K datu 30. 4. 2019

bylo v ČR registrováno celkem 73 781 hráčů. Toto číslo tak činí florbal sportem

s jednou z největších členských základen na našem území. Pro srovnání téměř stejně

velkou hráčskou základnu má tenis (74 118), s 90 tisíci hráčů se na druhém místě řadí

hokej a naprostým suverénem s necelým půlmilionem členů je fotbal, kde však není

podmínkou členství oproti ostatním sportům být aktivním hráčem, což číslo zásadně

ovlivňuje (ČUS, 2019). Velkou výhodou florbalu oproti ostatním sportům je jeho

dostupnost jak finanční, tak místní. Většina mládeže se s ním setká již na základní škole

v rámci tělesné výchovy a díky hustému pokrytí ČR florbalovými kluby je zajištěna

možnost přidat se k registrovanému florbalovému klubu téměř ve všech lokalitách.

Oproti tomu ve světě je rozšíření florbalu nerovnoměrné, nejvíce oblíbený je v oblasti

Skandinávie a střední Evropy a mezi florbalově nejvyspělejší velmoci pak patří Švédsko

a Finsko. Oproti Skandinávii jde v České republice ve většině případů o sport čistě

amatérský, i přestože v nejvyšších soutěžích a na reprezentační úrovni je od hráčů

požadován přístup téměř profesionální.

Základní princip hry je podobný hokeji. Shodný je jak počet hráčů vyskytujících

se na hřišti, tak způsob střídání i podstata hry. Hřiště je obvykle 40 metrů dlouhé

a 20 metrů široké, obehnané 50 cm vysokými mantinely. Hra je řízena dvěma

rozhodčími, kteří mají na starost kontrolu hry, trestání případných přestupků

a administrativu v podobě zápisu ze zápasu. V nejvyšších soutěžích se hrají 3 třetiny

po 20 minutách čistého času s 10 minutovými přestávkami. Základní podstatou hry je

vstřelit více gólů než soupeř, v případě remízy nastává prodloužení a pokud ani to

nerozhodne o vítězi zápasu, jsou na řadě trestná střílení. Zásadní odlišnosti oproti hokeji

jsou především v charakteru hracího povrchu, vybavení hráčů a pravidlech hry

(ČF,2018a; Kysel, 2010; Skružný, 2005).


[…]


tak spontánně své dysbalance. Současně pouze jeden z těchto 13 hráčů utrpěl v průběhu

své florbalové kariéry zranění, což znovu poukazuje na pozitivní vliv kompenzací

respektive doplňkových sportů, které vyvážou hráče z florbalového stereotypu.

5.1 Limity práce

V rámci analýzy výsledků jsem došla k určitým závěrům, které popisují limity

této práce. Zásadním je vhodnost využití testu BOT-2 pro tento typ výzkumu. Hlavní

výhodou testování je jeho reliabilita, standardizace a validita, tudíž následná možnost

objektivní reprodukce výsledků a především možnost opakovaného měření. Avšak jak

je tomu u všech těchto testů, je zaměřen spíše na kvantitu než na kvalitu provedení

jednotlivých úkonů. Otázkou je jeho využitelnost u zdravé populace. Jelikož tíže

motorického deficitu nebyla u zkoumaných hráčů nijak zásadní, je rozptyl výsledků

významně ovlivněn ostatními faktory a je na zvážení, zda je pak test dostatečně

senzitivní.

Další limit mé práce shledávám v absenci kontrolního měření po určitém

časovém úseku. Očekáváním bylo, že při porovnání dvou skupin provozujících odlišnou

podobu tréninkových jednotek, ukáže test rozdíl v motorických dovednostech hráčů

daných skupin. To se však nepotvrdilo a tak by bylo vhodné pro zlepšení kvality dat

provést kontrolní měření s časovým odstupem. A to jednak s odstupem jednoho roku,

aby se ukázal krátkodobý vliv kompenzačních cvičení, ale současně i v horizontu 6 let,

kdy budou hráči na vrcholu svých sil a teprve zde se ukáže, zda algoritmus přípravy byl

nastaven správně.

V rámci samotného měření se jako největší limit projevilo testování

v přítomnosti ostatních spoluhráčů. K testování došlo v průběhu tréninku, kdy jeden

hráč byl v postranní části haly testován a zbytek týmu se věnoval tréninku. Ne vždy se
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podařilo hráče dokonale izolovat od ostatních hráčů, kteří procházeli kolem a narušovali

tak koncentraci testovaných probandů.

Všechny tyto limity jsou však ponaučením pro příště a ráda bych, aby se na tuto

práci navázalo nějakým dalším výzkumem zkoumající vliv kompenzačních cvičení

u florbalistů, jelikož jde na území ČR o velmi aktuální téma.
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ZÁVĚR

Teoretická části této práce přináší informace o základní charakteristice florbalu,

kde je zmapována současná situace v ČR a podrobněji přiblížený aktuální stav

vzdělávání trenérů. Dále je nastíněna fyziologie florbalu a jeho propojení s vývojovou

kineziologií. Stručně je popsán i psychomotorický vývoj a období specifická pro rozvoj

jednotlivých dovedností jedince. V druhé části teoretických poznatků jsou rozebrána

nejčastější negativa florbalu jakožto pohybové aktivity. Nastíněn je nejen nevhodný vliv

jednostranného zatížení, ale i vznik svalových dysbalancí, mikrotraumat a s tím úzce

souvisejících úrazů specifických pro florbal. Poslední část je věnována prevenci vzniku

zranění potažmo kompenzačním cvičením a regeneraci.

V rámci praktické části jsme oslovili 79 probandů ze dvou předních českých

florbalových klubů ve věku 12,1 let ± 0,6 SD. Následně proběhlo testování motorických

dovedností pomocí krátké verze testu BOT-2. Snahou práce bylo porovnat vliv

kompenzačních cvičení na výsledek testu. I přestože každá ze skupin prováděla cvičení

v odlišných časových dotacích, kvalitách i podobě cviků, průměrný percentil výsledků

motorického testu vyšel u obou týmů téměř shodně (Tatran Střešovice 63,45 ± 26,1 SD;

FbŠ Bohemians 65,5 ± 27,8 SD). Na základě těchto čísel nedošlo k prokázání

pozitivního vlivu kompenzační cvičení na zlepšení motorických schopností (p = 0,74).

Nešlo však o jediný aspekt, který se v rámci výzkumu sledoval. V práci byly

potvrzeny výsledky předchozích studií zabývajících se úrazovostí ve florbalu, kde

nejčastějším zraněním je distorze hlezna (28,6%). Dále se projevil vliv působení

v těchto předních klubech na rozvoj motorických dovedností (p = 0,012). Analýza dat

zaměřená na vliv doplňkových sportů u florbalistů ukázala, že hráči provozující

současně ještě doplňkovou aktivitu vykazují nadprůměrné výsledky ø 80,8. percentil

± 15,2 SD (p = 0,001). Současně na motorický projev dítěte má vliv sport, který

provozovali hráči, než se začali věnovat florbalu. Nejvyššího percentilu při testování

dosáhli hráči, kteří se dříve věnovali plavání (ø percentil 81,4 ± 19,3 SD), následované

raketovými sporty (ø percentil 78,5 ± 20,3 SD) a bojovým uměním (ø percentil 73,4

± 23,0 SD). Naopak jako nejhorší se jeví fotbal a ostatní míčové sporty (ø percentil 55,2

± 25,7 SD; 52,6 ± 23,5 SD).

Faktorů ovlivňující motorické dovednosti jedince je spoustu, je pouze

na rodičích, trenérech a později i samotných dětech, jak se o svůj pohybový aparát
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budou starat. Abychom jim toto usnadnili, měl by se na prvním místě optimalizovat

systém vzdělávání, kterým pomůžeme trenérům získat dostatečné povědomí o dané

problematice. V ideálním případě by u každého týmu pak měl působit i fyzioterapeut,

který se bude zabývat prevencí a současně včasným záchytem chronických obtíží.

Význam primární prevence je neopominutelný a je naším úkolem naučit sportovní

prostředí o sebe adekvátně pečovat a ne pouze cílit na výkon a výsledky.
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