Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2019

Autor práce Bc. Eliška Čermáková

Název práce Vliv tréninku na úroveň motorických dovedností
hráčů florbalu v dětském věku

Vedoucí práce Mgr. Eliška Urbářová

Počet konzultací
Vyjádření zda byl udaný počet
z hlediska školitele dostatečný
či nedostatečný

10 Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá, dostatečná,
nedostatečná
Počet osobních konzultací byl dostatečný,

jejich délka minimálně 30 minut. Dále
probíhaly konzultace formou mailové

komunikace.

Počet číslovaných stran 86
Počet příloh 1

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

0

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO
(nepravdivé

vymažte)

Slovní komentář k DP
Předložená práce se zabývá hrou florbal. Tento sport je velmi mladý, ale v rámci ČR velmi
rozšířený a mezi mladými sportovci oblíbený. Spolu s rozvojem sportu obecně a snahou rovnat
se elitním celkům především zemí Skandinávie, dochází ke změnám tréninkové přípravy
jednotlivých kategorií. Základní teoretický podklad poskytuje vzdělání trenérů prostřednictvím
České Unie a dále Českého olympijského výboru, nicméně jejich uplatňování v praxi není nijak
sledováno a nástin práce s dětskými kategoriemi má pouze hrubé obrysy. Autorka práce se
snažila definovat správný algoritmus přípravy kategorie mladších žáků a dále vyhodnotit jejich
uplatnění u dvou předních florbalových klubů v ČR.
Rešeršní část práce je dostatečně obsáhlá, zadanou problematiku komentuje jasně a srozumitelně.
Je využit dostatečný počet citací, a to jak z literatury české, tak zahraniční. Cíle a hypotézy jsou
definovány jasně a vcelku logicky. Část metodická zkoumá 2 skupiny dětí elitních florbalových
klubů ČR v kategorii mladších žáků (celkem 79 probandů), a to pomocí dotazníkového šetření a
BOT-2 short form, který byl vybrán s ohledem na využití u sportovní i běžné populace. Výsledky
jsou zpracovány přehledně a doplněny grafy a tabulkami pro lepší představivost čtenáře. Diskuze
je dostatečně obsáhlá a snaží se hledat odpovědi příslušné předloženým výsledkům, a to i
v případě odlišného výsledku od předpokládaných hypotéz.
Práce Elišky Čermákové je originální a předkládá odlišný pohled na problematiku sestavení
tréninkových jednotek u sportovců mladého věku. Tato studie sice nesleduje vlastní intervenci,

ale kriticky hodnotí doporučovaný systém přípravy florbalistů v jejich senzitivním období, a to
velmi detailním způsobem, testování navíc probíhalo na relativně velkém vzorku a je možné
stanovovat relevantní závěry.
Důležitý aspekt spatřuji v tom, jaké bude uplatnění hráčů v jejich dospělém věku, tj. kdo z hráčů
bude v tomto sportu pokračovat, jaký bude jeho zdravotní stav a jaká bude jeho výkonnost.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) Časové dotace tréninkových jednotek jednotlivých klubů se liší, a to o 360 minut měsíčně,
což je 6 hodin tréninku navíc. Myslíte si, že délka zatížení hráče v mladším školním věku,
ikdyž vedená v rámci doporučení (tedy v kombinaci s odpovídající kompenzací), může mít
negativní vliv výsledky prováděného vyšetření? Pokud ano, proč?

2) Jaký je podle Vás správný algoritmus sportovní přípravy florbalisty mladšího školního věku
podle zjištěných údajů z Vaší diplomové práce?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl